
СОВЕТ ПРИ ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

“ СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ”

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ 
______________________ ПО ОБРАЗОВАНИЮ__________________________

630099, г. Новосибирск, ул. Урицкого, 19, телефон/факс (383) 223-17-06 
http://www.sibacc.ru, e-mail: mass@sibacc.ru. sazonov e@mail.ru

РЕШЕНИЕ

4 апреля 2012 г. г. Иркутск

«О кадровой ситуации в системе образования Сибири и модернизации
педагогического образования»

Заслушав и обсудив выступление и.о. ректора Омского государственного 
педагогического университета И.М. Щёткина, председателя Координационного 
совета по образованию МАСС, заместителя Губернатора Алтайского края, 
начальника управления по образованию и делам молодёжи Ю. Н. Денисова, 
министра образования и науки Красноярского края В.В. Башева, первого 
заместителя министра образования Омской области Г.М. Лосевой, заместителя 
министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской 
области Д.А. Метёлкина, координационный совет 

РЕШИЛ:
1. Считать принципиально важным сохранение сети самостоятельных 

педагогических вузов в регионах Сибири как основных поставщиков 
квалифицированных педагогических кадров для региональных систем 
образования, и как инструмента социального развития территорий, 
обеспечивающего возможность получения высшего образования различными 
категориями населения.

2. Обратиться в Министерство образования и науки РФ с предложениями:
2.1. Изменить подход к согласованию контрольных цифр приёма 

абитуриентов в педагогические вузы с учетом перспективной кадровой 
потребности регионов, и системы образования Российской Федерации в целом, 
которая в течение десятилетия объективно будет увеличиваться в связи с 
изменениями демографической ситуации.

2.2. Синхронизировать темпы модернизации педагогического 
образования и системы общего образования, ведущейся в рамках реализации 
национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

2.3. Продолжить практику конкурсной поддержки научных школ 
педагогических вузов, реализующих инновационных образовательных 
программы по подготовке кадров для системы дошкольного и общего 
образования.

2.4. Совместно с Советом ректоров педагогических вузов Сибири, 
органами управления образованием проработать вопрос создания 
межрегионального педагогического консорциума на базе учреждений высшего 
профессионального и среднего профессионального образования

http://www.sibacc.ru
mailto:mass@sibacc.ru
mailto:e@mail.ru


педагогического профиля или «сетевого педагогического университета» с 
целью создания системы непрерывного педагогического образования и 
оптимизации расходов на подготовку и повышение квалификации 
специалистов.

2.5. Инициировать внесение изменений в федеральное законодательство, 
позволяющее таким консорциумам согласовывать цифры приёма абитуриентов, 
формировать и реализовывать межвузовские образовательные программы, 
участвовать в федеральных и региональных конкурсных программах на 
оказание государственной поддержки.

2.6. Выступить с законодательной инициативой в адрес Государственной 
Думы Российской Федерации, предусматривающей:

-  включение в Закон Российской Федерации «Об образовании» статьи 
«Государственный заказ на подготовку кадров»;

-  внесение изменений в подпункт 11 статьи 41 об организации целевого 
приёма и заключении многосторонних целевых контрактов между органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, учреждениями профессионального образования и студентами.

3. Обратиться к региональным органам управления образованием с 
предложениями:

3.1. Создать в регионах Сибири, учитывая опыт Омской области, Советы 
по педагогическому образованию с участием представителей региональных и 
муниципальных систем образования, учреждений высшего и среднего 
профессионального образования педагогического профиля, общественных 
организаций для обсуждения и разработки рекомендаций исполнительным 
органам власти в сфере образования по вопросам регулирования потребности, 
подготовки и эффективного использования педагогических кадров.

3.2. Просить Министерство образования Омской области и Омский 
государственный педагогический университет предоставить членам Совета 
методику расчёта и нормативно-правовые акты, регулирующие порядок 
формирования госзаказа.

3.3. Сформировать систему государственного и муниципального заказа на 
педагогические кадры с учётом перспективной потребностей системы 
образования, включая дополнительное образование, с заключением 
многосторонних целевых контрактов между органами власти, местного 
самоуправления, вузами, студентами.

3.4. Изучить опыт формирования и деятельности Красноярского краевого 
образовательного педагогического консорциума.

3.5. Усилить интеграцию педагогических вузов с системой общего 
образования путём расширения сети экспериментальных образовательных 
площадок, реализации совместных образовательных проектов, активного 
привлечения лучших учителей к профессиональной подготовке студентов.

3.6. Продолжить стимулирование закрепления успешных выпускников 
вузов в системе образования: реализовывать жилищные программы, 
совершенствовать механизмы материального поощрения молодых педагогов.

4. Рекомендовать Совету ректоров педагогических вузов Сибири:
4.1. С целью учёта межрегиональной миграции педагогических кадров и 

подготовки квалифицированных кадров по отдельным специальностям 
разработать единую межвузовскую базу по программам педагогического



образования для реализации задач сетевого взаимодействия и академической 
мобильности студентов, аспирантов и молодых учёных между педагогическими 
вузами Сибири.

4.2. Осуществлять развитие научно-педагогической деятельности в 
педагогических вузах в рамках приоритетных направлений модернизации 
образования, способствующих решению конкретных государственных и 
региональных задач в области образования.

Председатель Координационного совета по образованию 
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение», 
заместитель Губернатора Алтайского края, 
начальник управления по
образованию и делам молодёжи Ю.Н. Денисов


